本报告期末比上年度

期末增减（％）

总资产 984,576,609.13 1,003,611,834.62 -1.90

所有者权益（或股东权益） 818,349,012.83 785,703,124.68 4.15

每股净资产(元) 2.175 2.088 4.167

百大集团股份有限公司 2009 年半年度报告

第 3 页 共 70 页

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期

增减（％）

营业利润 79,908,195.79 60,250,868.10 32.63

利润总额 82,929,648.34 59,150,911.76 40.20

净利润 62,745,113.43 44,653,342.66 40.52

扣除非经常性损益后的净

利润
42,072,152.11 52,932,133.18 -20.52

基本每股收益(元) 0.17 0.12 41.67

扣除非经常性损益后的基

本每股收益(元)
0.11 0.14 -21.43

稀释每股收益(元) 0.17 0.12 41.67

净资产收益率(%) 7.67 5.93 增加 1.74 个百分点

经营活动产生的现金流量

净额
19,497,958.17 -34,238,783.02

每股经营活动产生的现金

流量净额（元）
0.0518 -0.09

2、非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -18,246.39

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密

切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定

量持续享受的政府补助除外

3,700,800.00

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，

持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价

值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融

负债和可供出售金融资产取得的投资收益

4,366,862.56

对外委托贷款取得的损益  18,967,744.75

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -661,101.06

所得税影响额 -5,683,098.54

合计 20,672,961.32

三、股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限

售条件股

份

1、国家持

股

2、国有法

人持股

百大集团股份有限公司 2009 年半年度报告

第 4 页 共 70 页

3、其他内

资持股
181,149,858 48.15  -65,271,589 -65,271,589 115,878,269 30.8

其中： 境

内非国有

法人持股

181,149,858 48.15  -65,271,589 -65,271,589 115,878,269 30.8

   境

内自然人

持股

４、外资

持股

其中： 境

外法人持

股

   境

外自然人

持股

有限售条

件股份合

计

181,149,858 48.15  -65,271,589 -65,271,589 115,878,269 30.8

二、无限

售条件流

通股份

1、人民币

普通股
195,090,458 51.85  65,271,589 65,271,589 260,362,047 69.2

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

无限售条

件流通股

份合计

195,090,458 51.85  65,271,589 65,271,589 260,362,047 69.2

三、股份

总数
376,240,316 100   376,240,316 100

股份变动的批准情况

   公司股权分置改革于 2008 年 2 月 28 日经相关股东会议通过，以 2008 年 5 月 12 日作为股权登记日

实施，于 2008 年 5 月 14 日实施后首次复牌。2009 年 5 月 14 日，公司共计 65,271,589 股有限售条件

的流通股上市流通，流通后公司全部无限售条件的流通股数量为 260,362,047 股，占总股本

376,240,316 股的 69.2%。

(二) 股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 22,562 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东性

质

持股

比例
持股总数

报告期内增

减

持有有限售

条件股份数

质押或冻结的股

份数量

百大集团股份有限公司 2009 年半年度报告

第 5 页 共 70 页

(%) 量

西子联合控股

有限公司

境内非

国有法

人

34.93 131,419,232 0 112,618,350 无

浙江银泰百货

有限公司

境内非

国有法

人

14.14 53,184,343 -17,515,657 0 无

杭州银泰奥特

莱斯商业发展

有限公司

境内非

国有法

人

5.86 22,063,720 0 3,251,705 无